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O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă  

pentru modificarea art. 29

3 

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2015 

privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014—2020,

precum și pentru adoptarea unor măsuri privind beneficiarii de fonduri europene 

în contextul răspândirii COVID-19

Având în vedere prevederile Decretului nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României, precum și

ale Decretului nr. 240/2020 privind prelungirea stării de urgență pe teritoriul României,

ținând cont de evoluția situației epidemiologice la nivel național, evoluție ce reclamă acțiuni concrete în sensul diminuării

efectelor negative determinate de limitarea sau întreruperea activităților socioeconomice,

dat fiind faptul că instituirea stării de urgență pe teritoriul României este de natură a genera consecințe negative în planul

absorbției fondurilor europene, cu risc de a genera blocarea implementării proiectelor cu finanțare din fonduri nerambursabile

externe, respectiv amânarea sau replanificarea unor activități, aspecte ce au drept consecințe generarea riscului de pierdere a

fondurilor alocate României în perioada de programare 2014—2020,

luând în considerare necesitatea flexibilizării termenelor procedurale pentru diminuarea riscului de reziliere a contractelor

de finanțare ca urmare a accesului limitat al beneficiarilor la resursele umane necesare pregătirii documentelor aferente

prefinanțărilor/cererilor de plată/cererilor de rambursare,

ținând cont de faptul că restricțiile privind circulația persoanelor ca urmare a instituirii stării de urgență vor reduce

capacitatea resurselor umane, atât în ceea ce privește activitatea sistemului de management și control al fondurilor externe

nerambursabile, respectiv autorități de management, organisme intermediare etc., cât și a beneficiarilor publici și privați ai

proiectelor,

având în vedere necesitatea adoptării în regim de urgență a unor măsuri de susținere pentru categoriile de beneficiari cele

mai expuse riscului în vederea asigurării un flux suplimentar de numerar, necesar constituirii de stocuri de materii prime și

echipamente aferente angajamentelor legale în curs de implementare, cât și a degrevării resurselor umane existente la nivelul

acestora de o serie de obligații legale cu termen redus de exigibilitate,

luând în considerare iminența unui impact negativ major al măsurilor adoptate ca urmare a instituirii stării de urgență,

constând în:

— măsuri de carantină/izolare la domiciliu, suspendare/reducere a activității instituțiilor publice, fapt ce va determina

inevitabil întârzieri în implementarea proiectelor finanțate din fonduri europene, cu perturbarea fluxului financiar, respectiv

depunerea cererilor de rambursare/cererilor de plată de către beneficiari sau chiar suspendarea/rezilierea contractelor de finanțare;

— măsuri de prioritizare a resurselor financiare către activități legate de situația generată de epidemia COVID-19, care

pot determina blocaje în implementarea proiectelor aprobate la finanțare, inclusiv imposibilitatea asigurării fondurilor necesare

asigurării cofinanțării proiectelor de la bugetul de stat;

— măsuri de limitare sau întrerupere a activităților socioeconomice care vor determina imposibilitatea beneficiarilor privați

de a asigura resursele financiare pentru susținerea contribuției private la derularea proiectelor și, pe cale de consecință,

imposibilitatea/întârzierea depunerii de cereri de prefinanțare/plată/rambursare;

— perturbarea activității operatorilor economici cu impact asupra derulării procedurilor de achiziție, precum și întârzieri în

prestarea serviciilor, furnizarea bunurilor și în executarea contractelor de lucrări din cauza închiderii totale sau parțiale a șantierelor,

cu consecințe asupra întârzierii plăților către contractori;

— restricțiile privind circulația persoanelor și a bunurilor, precum și schimbarea priorităților la nivelul instituțiilor care vor

determina scăderi ale cererii de servicii și bunuri cu precădere în ceea ce privește activități care vizează inclusiv organizarea de

evenimente, constând în sesiuni de formare profesională internă/externă, evenimente de comunicare și realizarea deplasărilor

interne/externe, până la imposibilitatea desfășurării acestora,

în considerarea faptului că aspectele anterior menționate vizează interesul public și constituie situații urgente și

extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
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Art. I. — La articolul 29

3

alineatul (2) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară

a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014—

2020, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 746

din 6 octombrie 2015, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 105/2016, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) În aplicarea alin. (1), în cazul beneficiarilor prevăzuți la

art. 6 alin. (1), (2), (2

1

), (3) și (4), prin excepție de la prevederile

art. 16 alin. (9), sumele prevăzute la art. 29

2

alin. (1) se restituie

din contul în care au fost încasate, conform mecanismului care



se stabilește în Normele metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind

gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de

programare 2014—2020, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 93/2016, cu modificările și completările ulterioare.”

Art. II. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 15 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2015, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2016, cu

modificările și completările ulterioare, pentru proiectele finanțate

din Fondul european de dezvoltare regională și Fondul de

coeziune ale beneficiarilor operatori regionali de apă definiți la

art. 2 lit. h) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice

nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, se acordă prefinanțare în tranșe de maximum 30%

din valoarea eligibilă a proiectului, fără depășirea valorii totale

eligibile a contractului de finanțare. 

(2) Prin derogare de la prevederile art. 15 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2015, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 105/2016, cu modificările

și completările ulterioare, pentru alți beneficiari decât cei

prevăzuți la art. 6 alin. (1), (2), (2

1

), (3), (4) și (6) ai Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 40/2015, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 105/2016, cu modificările și

completările ulterioare, cu excepția beneficiarilor prevăzuți la

alin. (1), se acordă prefinanțare în tranșe de maximum 30% din

valoarea eligibilă a proiectului, fără depășirea valorii totale

eligibile a contractului de finanțare, cu condiția să existe

contracte de achiziție de produse, echipamente și de lucrări

aflate în implementare.

(3) Beneficiarii prevăzuți la alin. (1) și (2) transmit cererea de

acordare a tranșei de prefinanțare în valoare de maximum 30%

din valoarea eligibilă a proiectului însoțită de o notă justificativă

din care să rezulte că sumele solicitate sunt aferente unor

cheltuieli necesare pentru următoarele 6 luni, de la depunerea

cererii de prefinanțare, conform graficului de rambursare anexat

contractului de finanțare.

(4) Pentru beneficiarii prevăzuți la alin. (1), sumele acordate

ca prefinanțare se deduc prin aplicarea unui procent la valoarea

cererilor de rambursare/plată transmise de aceștia, până la

cererea de rambursare finală, conform prevederilor contractelor/

deciziilor/ordinelor de finanțare.

Art. III. — Prin derogare de la prevederile art. 15 alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2015, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 105/2016, cu modificările

și completările ulterioare, beneficiarul/liderul de parteneriat care

depune cerere de prefinanțare conform prevederilor art. 15

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2015,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2016, cu

modificările și completările ulterioare, precum și beneficiarul/

liderul de parteneriat care depune cerere de prefinanțare

conform prevederilor art. II alin. (2) au obligația depunerii

unei/unor cereri de rambursare care să cuprindă cheltuielile

efectuate din tranșa de prefinanțare acordată, în cuantum

cumulat de minimum 50% din valoarea acesteia, în termen de

maximum 180 de zile calendaristice de la data la care

autoritatea de management a virat tranșa de prefinanțare în

contul beneficiarului, fără a depăși durata contractului de

finanțare.

Art. IV. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 20 alin. (4)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2015, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2016, cu

modificările și completările ulterioare, beneficiarii/liderii de

parteneriat/partenerii, alții decât cei prevăzuți la art. 6 și 7 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2015, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 105/2016, cu modificările

și completările ulterioare, au obligația de a achita integral

contribuția proprie aferentă cheltuielilor eligibile incluse în

documentele anexate cererii de plată, cel mai târziu până la data

depunerii cererii de rambursare aferente cererii de plată.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 20 alin. (5) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2015, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 105/2016, cu modificările

și completările ulterioare, în termen de maximum 30 de zile

lucrătoare de la data depunerii de către beneficiar/liderul de

parteneriat a cererii de plată cu respectarea prevederilor alin. (2)

al art. 20 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2015,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2016, cu

modificările și completările ulterioare, organismul intermediar/

autoritatea de management efectuează verificarea cererii de

plată. După efectuarea verificărilor, autoritatea de management

virează beneficiarului/liderului de parteneriat/partenerului

valoarea cheltuielilor rambursabile, în termen de 3 zile

lucrătoare de la momentul de la care aceasta dispune de

resurse în conturile sale, într-un cont distinct de disponibil,

deschis pe numele beneficiarilor/liderilor de parteneriat/

partenerilor la unitățile teritoriale ale Trezoreriei Statului. În ziua

următoare virării, autoritatea de management transmite

beneficiarilor/liderilor de parteneriat/partenerilor o notificare,

întocmită distinct pentru fiecare dintre aceștia.

(3) Prin derogare de la prevederile art. 20 alin. (8) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2015, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 105/2016, cu modificările

și completările ulterioare, în termen de maximum 20 de zile

lucrătoare de la data încasării sumelor virate de către autoritatea

de management conform alin. (2), beneficiarii au obligația de a

depune cererea de rambursare aferentă cererii de plată la

organismul intermediar/autoritatea de management, în care sunt

incluse sumele din facturile decontate prin cererea de plată. În

cazul proiectelor implementate în parteneriat, liderul de

parteneriat depune o cerere de rambursare centralizată la nivel

de proiect în care sunt incluse sumele din facturile decontate

prin cererea de plată, atât liderului, cât și partenerului/

partenerilor.

Art. V. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 21 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2015, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2016, cu

modificările și completările ulterioare, beneficiarii/liderii de

parteneriat au obligația de a depune la autoritățile de

management/organismele intermediare cereri de rambursare

pentru cheltuielile efectuate, care nu se încadrează în

prevederile art. 4 alin. (3), în termen de maximum 6 luni de la

efectuarea acestora, cu excepția cheltuielilor efectuate înainte

de semnarea contractului de finanțare.

(2) Termenul prevăzut la alin. (1) se aplică și pentru

ordonatorii de credite prevăzuți la art. 6 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 40/2015, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 105/2016, cu modificările și

completările ulterioare.

(3) Prin derogare de la prevederile art. 21 alin. (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2015, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 105/2016, cu modificările

și completările ulterioare, în termen de maximum 30 de zile

lucrătoare de la data depunerii de către beneficiar/liderul de

parteneriat la autoritatea de management sau la organismul
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intermediar, după caz, a cererii de rambursare întocmite

conform contractului/deciziei/ordinului de finanțare, autoritatea

de management autorizează cheltuielile eligibile cuprinse în

cererea de rambursare și efectuează plata sumelor autorizate în

termen de 3 zile lucrătoare de la momentul de la care autoritatea

de management dispune de resurse în conturile sale. După

efectuarea plății, autoritatea de management notifică

beneficiarilor/liderilor de parteneriat plata aferentă cheltuielilor

autorizate din cererea de rambursare.

Art. VI. — (1) În aplicarea prevederilor prezentei ordonanțe

de urgență se autorizează autoritățile de management să emită

instrucțiuni pentru beneficiari, lideri de parteneriat și/sau

parteneri.

(2) Instrucțiunile prevăzute la alin. (1) emise de autoritățile

de management au caracter obligatoriu pentru beneficiari în

conformitate cu prevederile contractelor de finanțare încheiate.

Art. VII. — (1) Autoritățile contractante pot iniția modificarea

contractelor de lucrări, prin act adițional, cu acordul părților, în

scopul introducerii unei clauze contractuale de plată în avans a

echipamentelor și/sau a materialelor în vederea punerii acestora

în operă, în conformitate cu obiectul contractului. 

(2) Prevederile prezentului articol se aplică pentru

contractele deja semnate în condițiile în care costul creditului

luat în calcul pe o perioadă de maximum 5 ani care ar fi trebuit

contractat de antreprenor pentru susținerea a 80% din

valoarea echipamentelor și/sau materialelor care sunt plătite

în avans față de prevederile inițiale ale contractului nu

depășește limita de 15% din valoarea contractului de lucrări

respectiv.

(3) Plata se va face exclusiv cu condiția certificării livrării și

depozitării pe șantier a echipamentelor și/sau materialelor care

corespund clauzelor contractuale, la standardele de calitate

prevăzute și în conformitate cu proiectul de execuție aprobat,

moment în care acestea devin proprietatea beneficiarului.

(4) Măsurile privind depozitarea în condiții optime și

asigurarea pazei acestora revin în sarcina antreprenorilor. 

(5) Echipamentele și/sau, după caz, materialele achiziționate

potrivit modificărilor contractuale prevăzute la alin. (1) vor fi puse

în operă în întregime prin grija antreprenorilor, în conformitate cu

graficul din proiectul de execuție aprobat, fără a depăși durata

de implementare a proiectului respectiv.

(6) În aplicarea prevederilor alin. (2) autoritatea contractantă

va întocmi o notă justificativă privind costul creditului, care va fi

aprobată de conducătorul autorității contractante și înaintată

autorității de management/organismului intermediar odată cu

actul adițional încheiat potrivit prevederilor alin. (1).

Art. VIII. — (1) Autoritățile contractante pot iniția modificarea

contractelor de lucrări, prin act adițional, cu acordul părților, în

sensul reducerii valorii minime a certificatelor interimare de

plată, în cazul în care este stabilită o valoare minimă. Această

limită va fi aleasă de beneficiari în funcție de specificul

contractelor, dar nu va fi mai mică decât echivalentul în lei al

sumei de 150.000 euro la data semnării actelor adiționale. 

(2) Prevederile prezentului articol se aplică în condițiile în

care costul creditului/creditelor pentru diferența de valoare între

nivelul minim al certificatelor interimare de plată aferente

contractelor de lucrări și nivelul valorii minime pentru certificatele

interimare de plată propus prin actele adiționale care urmează

a fi încheiate, pentru o perioadă de maximum 5 ani, ce ar fi

trebuit contractat/contractate de antreprenor pentru susținerea

fluxului de numerar plătit în avans față de condițiile inițiale de

contract se încadrează în limita de 15% din valoarea totală a

contractului de lucrări.

(3) În aplicarea prevederilor alin. (2) autoritatea contractantă

va întocmi o notă justificativă privind costul creditului care va fi

aprobată de conducătorul autorității contractante și înaintată

autorității de management/organismului intermediar odată cu

actul adițional încheiat potrivit prevederilor alin. (1).

Art. IX. — (1) Prevederile art. II—V se aplică începând cu

data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență și până

la data de 31 decembrie 2020.

(2) Prevederile art. III se aplică cererilor de prefinanțare

depuse începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență. 

(3) Prevederile art. IV alin. (2) și (3) și ale art. V se aplică și

pentru cererile de plată și cererile de rambursare înregistrate la

autoritatea de management/organismul intermediar la data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

Art. X. — În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență, Normele metodologice de

aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene

pentru perioada de programare 2014—2020, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 93/2016, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează potrivit prevederilor

prezentei ordonanțe de urgență. 
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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea unor acte normative privind măsuri de protecție socială

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2

În contextul măsurilor adoptate prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor

acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, cu modificările și completările ulterioare,

luând act de evoluția situației avocaților a căror activitate nu mai poate fi realizată pe perioada instituirii stării de urgență,

afectând veniturile acestora,

având în vedere faptul că unele persoane realizează venituri din mai multe surse, care prin întreruperea activității pot

conduce la acordarea de drepturi multiple de aceeași natură, 

ținând cont de faptul că neluarea unor măsuri urgente, cu caracter excepțional, ar aduce grave prejudicii cu efecte pe

termen lung asupra bugetului de stat,

aceste elemente vizează un interes public și constituie o situație extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată,

și impun adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență, pentru stabilirea mijloacelor și procedurilor necesare

pentru garantarea siguranței personale, sociale și economice a populației, precum și pentru menținerea cheltuielilor bugetare la

un nivel sustenabil pe perioada stării de urgență decretate.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
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Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020

pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum

și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în

contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 231 din 21 martie 2020, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul XV, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) De indemnizația prevăzută la alin. (1) beneficiază și

avocații a căror activitate este redusă ca urmare a efectelor

coronavirusului SARS-CoV-2, pe perioada stării de urgență,

dacă în luna pentru care solicită indemnizația au realizat încasări

cu minimum 25% mai mici decât media lunară pe anul 2019, dar

care nu depășesc câștigul salarial mediu brut prevăzut de Legea

nr. 6/2020. Indemnizația se plătește în baza declarației pe

propria răspundere a avocatului privind îndeplinirea condițiilor

de acordare, pe care o transmite la agenția pentru plăți și

inspecție socială județeană, respectiv a municipiului București,

în a cărei rază teritorială se află domiciliul fiscal.”

2. La articolul XV, alineatele (5) și (6) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(5) Pentru indemnizația prevăzută la alin. (1), (1

1

), (2) și (4)

se datorează impozit pe venit, contribuția de asigurări sociale și

contribuția de asigurări sociale de sănătate, în cotele prevăzute

în Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare.

(6) Pentru indemnizațiile prevăzute la alin. (1), (1

1

), (2) și (4),

plătite din bugetul de stat, nu se datorează contribuția

asigurătorie pentru muncă reglementată de Legea nr. 227/2015,

cu modificările și completările ulterioare.”

3. La articolul XV, după alineatul (6) se introduc patru noi

alineate, alineatele (7)—(10), cu următorul cuprins:

„(7) Calculul obligațiilor fiscale prevăzute la alin. (5), în cazul

indemnizației lunare prevăzută la alin. (1), (1

1

) și (4), cu excepția

celei de care beneficiază persoanele care au încheiate convenții

individuale de muncă în baza Legii nr. 1/2005, republicată, cu

modificările ulterioare, se efectuează de către persoanele fizice

beneficiare prin aplicarea cotelor prevăzute la art. 64 alin. (1),

art. 138 lit. a) și, respectiv, art. 156 din Legea nr. 227/2015, cu

modificările și completările ulterioare, asupra indemnizației brute

încasate de la agențiile pentru plăți și inspecție socială județene,

respectiv a municipiului București. Pentru calculul impozitului pe

venit se aplică regulile prevăzute la art. 78 alin. (2) lit. b) din

Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(8) Obligațiile fiscale menționate la alin. (7) se declară prin

Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale

datorate de persoanele fizice și se plătesc de către persoanele

fizice beneficiare la termenul prevăzut la art. 122 alin. (1) din

Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare,

pentru veniturile realizate în anul 2020.

(9) În cazul indemnizației prevăzute la alin. (1) de care

beneficiază persoanele care au încheiate convenții individuale

de muncă în baza Legii nr. 1/2005, republicată, cu modificările

ulterioare, precum și al celei prevăzute la alin. (2), calculul,

reținerea și plata impozitului pe venit, a contribuției de asigurări

sociale și a contribuției de asigurări sociale de sănătate se

realizează de către cooperația cu care persoanele au încheiate

convenții individuale, respectiv de structura sportivă, în calitate

de plătitori, din indemnizația brută încasată de la agențiile pentru

plăți și inspecție socială județene, respectiv a municipiului

București.

(10) Pentru indemnizațiile menționate la alin. (9) se aplică în

mod corespunzător prevederile art. XI alin. (6) și (7).”

4. După articolul XV

1

se introduce un nou articol,

articolul XV

2

, cu următorul cuprins:

„Art. XV

2

. — (1) Prevederile art. XV alin. (1) nu se aplică

societăților reglementate de Legea societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și nici

grupurilor de interese economice reglementate de Legea

nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea

transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor

publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea

corupției, cu modificările și completările ulterioare.



(2) Persoanele care beneficiază de un drept de pensie și

persoanele încadrate în grad de handicap pot beneficia de

drepturile prevăzute la art. XI alin. (1) sau art. XV alin. (1), (1

1

),

(2) și (4).”

Art. II. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2020

privind modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor

acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în

domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 și

pentru stabilirea unor măsuri suplimentare de protecție socială,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 260 din

30 martie 2020, se modifică și se completează, după cum

urmează:

1. La articolul IV, după alineatul (3) se introduc două noi

alineate, alineatele (3

1

) și (3

2

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Pentru persoanele care au încheiate convenții

individuale de muncă în baza Legii nr. 1/2005 privind

organizarea și funcționarea cooperației, republicată, cu

modificările ulterioare, în vederea acordării sumelor necesare

plății indemnizației, cooperația cu care persoanele au încheiate

convenții individuale de muncă depune, prin poșta electronică,

la agențiile teritoriale în raza cărora își au sediul social o cerere

semnată și datată de reprezentantul legal, însoțită de o

declarație pe propria răspundere, la care se atașează lista cu

persoanele beneficiare.

(3

2

) Plata indemnizației prevăzute la alin. (3

1

) se realizează

către cooperație, care va face plata, în termen de maximum

3 zile lucrătoare de la primirea sumelor, către persoanele cu

care are încheiate convenții individuale de muncă.”

2. La articolul XVIII, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. XVIII. — (1) Pe perioada instituirii stării de urgență prin

Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe

teritoriul României, prelungită prin Decretul nr. 240/2020, se

suspendă sau nu încep măsurile de executare silită prin poprire

a creanțelor bugetare, fiscale, financiare și comerciale care se

aplică asupra drepturilor lunare plătite prin casele teritoriale sau

sectoriale de pensii. Măsurile de suspendare a executării silite

prin poprire asupra sumelor plătite de casele teritoriale sau

sectoriale de pensii se aplică, prin efectul legii, de către aceste

instituții fără alte formalități din partea beneficiarilor acestor

drepturi.”

Art. III. — Prin derogare de la dispozițiile art. 39 alin. (1) și

art. 40 din Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru

șomaj și stimularea ocupării forței de muncă, cu modificările și

completările ulterioare, pentru persoanele care se încadrează

în una dintre situațiile prevăzute la art. 17 din Legea nr. 76/2002,

cu modificările și completările ulterioare, perioada de acordare

a indemnizației de șomaj, stabilită în condițiile legii, se

prelungește până la încetarea stării de urgență decretate. 

Art. IV. — (1) Sumele reprezentând indemnizațiile prevăzute

la art. XI alin. (1) și la art. XV alin. (1), (1

1

), (2) și (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru

modificarea și completarea unor acte normative, precum și

pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în

contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2, cu modificările și completările

ulterioare, precum și cu modificările aduse prin prezenta

ordonanță de urgență, nu sunt supuse executării silite prin

poprire pe durata acordării lor, indiferent de bugetul din care se

suportă.

(2) Măsurile de suspendare prevăzute la alin. (1) încetează

la 60 de zile de la data încetării stării de urgență.

Art. V. — (1) Pentru categoriile de beneficiari prevăzuți de

art. XV alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 30/2020, cu modificările și completările ulterioare, termenul

pentru depunerea documentelor în vederea solicitării

indemnizației aferente lunii martie, prevăzut la art. V alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2020 privind

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte

normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul

protecției sociale în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 și

pentru stabilirea unor măsuri suplimentare de protecție socială,

se prelungește cu 5 zile lucrătoare, de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență.

(2) Pentru categoriile de beneficiari prevăzute la art. XV

alin. (1

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020, cu

modificările și completările ulterioare, cu modificările aduse prin

prezenta ordonanță de urgență, precum și pentru persoanele

prevăzute la art. II pct. 1 din prezenta ordonanță de urgență,

prevederile art. II—V din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 32/2020 se aplică corespunzător, iar termenul pentru depunerea

documentelor în vederea solicitării indemnizației aferente primei luni

în care a fost instituită starea de urgență este de 10 zile lucrătoare de

la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(3) Pentru acordarea indemnizațiilor aferente lunii aprilie și

lunilor următoare din perioada stării de urgență termenul de

depunere a solicitărilor este cel prevăzut de art. V alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2020.
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PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

București, 15 aprilie 2020.

Nr. 53.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 1.049/2013 

pentru aprobarea Planului de management 

și a Regulamentului Parcului Natural Grădiștea Muncelului —

Cioclovina, precum și pentru instituirea unor măsuri 

în domeniul managementului Parcului Natural Grădiștea

Muncelului — Cioclovina

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Hotărârea Guvernului nr. 1.049/2013 pentru aprobarea Planului de

management și a Regulamentului Parcului Natural Grădiștea Muncelului —

Cioclovina, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 144 și 144 bis

din 27 februarie 2014, se abrogă.

Art. 2. — (1) Raporturile și situațiile juridice născute în temeiul Hotărârii

Guvernului nr. 1.049/2013 pentru aprobarea Planului de management și a

Regulamentului Parcului Natural Grădiștea Muncelului — Cioclovina, dar care nu

și-au produs efectele în întregime până la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri, sunt supuse dispozițiilor legale care le-au instituit numai în măsura în care

a fost demarată aplicarea măsurilor cuprinse în planul de management și

regulamentul Parcului Natural Grădiștea Muncelului — Cioclovina.

(2) În cazul în care, la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, aplicarea

măsurilor cuprinse în planul de management prevăzut la alin. (1) nu a fost în

totalitate realizată, raporturile și situațiile juridice născute în temeiul Hotărârii

Guvernului nr. 1.049/2013 sunt valabile până la intrarea în vigoare a următorului

plan de management.

Art. 3. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la 30 de zile de la data publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se aprobă prin ordin

al ministrul mediului, apelor și pădurilor Planul de management și Regulamentul

Parcului Natural Grădiștea Muncelului — Cioclovina și ariilor naturale protejate

suprapuse cu acesta.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet,

secretar de stat

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării 

și administrației,

Ion Ștefan

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

Ministrul culturii,

Bogdan Gheorghiu

Ministrul fondurilor europene,

Ioan Marcel Boloș

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela

Ministrul economiei, energiei 

și mediului de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul transporturilor, infrastructurii 

și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

București, 9 aprilie 2020.

Nr. 300.
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D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind numirea domnului Mario De Mezzo în funcția 

de vicepreședinte, cu rang de subsecretar de stat, 

al Autorității Naționale pentru Cetățenie

În temeiul art. 29 și al art. 31 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

precum și al art. 8 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 5/2010

pentru înființarea, organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru

Cetățenie, aprobată cu modificări prin Legea nr. 112/2010, cu modificările

ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Mario De Mezzo se numește în funcția de vicepreședinte, cu rang de subsecretar de

stat, al Autorității Naționale pentru Cetățenie, pentru un mandat cu durata de 4 ani.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Seceratul general al Guvernului,

Antonel Tănase

București, 21 aprilie 2020.

Nr. 220.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII 

O R D I N  

privind modificarea și completarea Normelor tehnice de realizare a programelor naționale de

sănătate publică pentru anii 2017 și 2018, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 377/2017

Văzând Referatul de aprobare nr. NT 1.320/2020 al Agenției Naționale de Programe de Sănătate din cadrul Ministerului

Sănătății,

având în vedere prevederile:

— art. 26 din anexa nr. 1 la Decretul nr. 240/2020 privind prelungirea stării de urgență pe teritoriul României;

— art. 51 alin. (5) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 2 lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 155/2017 privind aprobarea programelor naționale de sănătate pentru anii

2017 și 2018, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 252/2020 privind stabilirea unor măsuri în domeniul sănătății pe perioada instituirii stării de

urgență pe teritoriul României,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Normele tehnice de realizare a programelor

naționale de sănătate publică pentru anii 2017 și 2018, aprobate

prin Ordinul ministrului sănătății nr. 377/2017, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 223 și 223 bis din

31 martie 2017, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:
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1. La anexa nr. 1, punctul 4 „Bugetul alocat programelor naționale de sănătate publică aprobate pentru anul 2020”

se modifică și va avea următorul cuprins:

„4. Bugetul alocat programelor naționale de sănătate publică aprobate pentru anul 2020

mii lei

Programele naționale de sănătate publică

Buget de stat

Credite 

de angajament

aprobate 2020

Credite bugetare

aprobate 2020

I. Programul național de boli transmisibile, din care: 369.017 296.974

Programul național de vaccinare 183.041 110.998

Programul național de supraveghere și control al bolilor transmisibile prioritare 37.549 37.549

Programul național de supraveghere și control al infecției HIV 137.833 137.833

Programul național de supraveghere și control al tuberculozei 10.339 10.339

Programul național de supraveghere și control al infecțiilor nosocomiale și monitorizarea utilizării

antibioticelor și a antibioticorezistenței

255 255

II. Programul național de monitorizare a factorilor determinanți din mediul de viață și muncă 607 607

III. Programul național de securitate transfuzională 23.936 23.936

IV. Programele naționale de boli netransmisibile, din care: 31.801 31.801

Programul național de depistare precoce activă a cancerului de col uterin 3.341 3.341

Programul național de sănătate mintală și profilaxie în patologia psihiatrică 652 652

Programul național de transplant de organe, țesuturi și celule de origine umană 19.405 19.405

Subprogramul de transplant de celule stem hematopoietice periferice și centrale 5.597 5.597

Subprogramul de fertilizare in vitro și embriotransfer 2.120 2.120

Programul național de evaluare a statusului vitaminei D 417 417

Programul național de tratament pentru boli rare 183 183

Programul național de management al registrelor naționale 86 86

V. Programul național de evaluare și promovare a sănătății și educației pentru sănătate 416 416

VI. Programul național de sănătate a femeii și copilului 5.084 5.084

Total buget programe naționale de sănătate publică 2020 430.861 358.818

MS — acțiuni centralizate nerepartizate 291.490 363.533

Reținere 10% 80.262 80.262

T O T A L  B U G E T  A N  2020 802.613 802.613” 

2. În anexa nr. 2, la capitolul I „Programele naționale de

boli transmisibile”, titlul I.2 „Programul național de

supraveghere și control al bolilor transmisibile prioritare”,

litera E „Indicatori de evaluare”, la punctul 1 „Indicatori

fizici”, subpunctul 1.3.1 se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„1.3.1. număr testări RT-PCR pentru identificarea 2019-

nCOV efectuate: 151.165;”.

3. În anexa nr. 2, la capitolul I titlul I.2 litera F „Natura

cheltuielilor eligibile”, punctul 12 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„12. poșta: timbre, servicii de poștă și curierat, taxe poștale,

servicii telefonie și servicii de internet;”.

4. În anexa nr. 2, la capitolul I, titlul I.2, litera G ,,Unități de

specialitate care implementează:”, după subpunctul 4.54 se

introduc șase noi subpuncte, subpunctele 4.55—4.60, cu

următorul cuprins: 

„4.55. Spitalul Clinic Județean de Urgență Bistrița;

4.56. Institutul de Virusologie «Ștefan Nicolau» București;

4.57. Spitalul Clinic de Urgență «Prof Dr. Agrippa Ionescu»;

4.58. Spitalul Județean de Urgență Zalău;

4.59. Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov;

4.60. Direcția de Sănătate Publică Vrancea.

N O T Ă:

Unitățile de specialitate care realizează testarea RT-PCR

pentru stabilirea diagnosticului de sindrom respirator acut sever

determinat de noul coronavirus COVID-19 au obligația de a

asigura prelucrarea probelor recoltate de către personalul de

specialitate din cadrul: direcțiilor de sănătate publică, serviciilor

de ambulanță județene, Serviciului de Ambulanță București-Ilfov

sau din cadrul unităților sanitare, după caz, conform
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metodologiei de supraveghere, pe baza arondării teritoriale

realizate de către Institutul Național de Sănătate Publică, prin

Centrul Național de Supraveghere și Control al Bolilor

Transmisibile. Indicația testării prin metoda de laborator RT-PCR

a persoanelor suspecte de infectare cu virusul 2019-nCOV se

realizează de către orice medic care depistează un caz

suspect.”

5. În anexa nr. 5, la capitolul IV, titlul IV.3 „Programul

național de transplant de organe, țesuturi și celule de

origine umană”, subtitlul IV.3.1 „Subprogramul de

transplant de organe, țesuturi sau celule de origine umană”,

litera H „Unități de specialitate care implementează

subprogramul”, punctul 23, după subpunctul 23.12 se

introduce un nou subpunct, subpunctul 23.13, cu următorul

cuprins:  

„23.13. S.C. Sanador — S.R.L. — Spitalul Clinic SANADOR:

23.13.1. transplant hepatic.”

6. În anexa nr. 5, la capitolul IV, titlul IV.3, subtitlul IV.3.1,

litera H „Unități de specialitate care implementează

subprogramul”, după punctul 24 se introduce un nou punct,

punctul 25, cu următorul cuprins:

„25. Județul Bistrița-Năsăud — Spitalul Județean de Urgență

Bistrița:

25.1. Secția ATI;

25.2. coordonare transplant.”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Ministerul Sănătății,

direcțiile de sănătate publică, furnizorii de servicii medicale,

publici sau privați, precum și instituțiile publice care derulează

programe naționale de sănătate publică vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin. 

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru 

București, 21 aprilie 2020.

Nr. 639.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 962/2016 pentru aprobarea Procedurii privind stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor 

și contribuțiilor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reținere la sursă

Având în vedere prevederile art. 1 din Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României și

ale art. 50 din anexa nr. 1 la decret, dispozițiile art. 107 alin. (1) și (5) și ale art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice

comunicat prin Adresa nr. 820.786 din 13.04.2020, 

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — În anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 962/2016 pentru

aprobarea Procedurii privind stabilirea din oficiu a impozitelor,

taxelor și contribuțiilor cu regim de stabilire prin autoimpunere

sau reținere la sursă, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 233 din 30 martie 2016, la capitolul II „Stabilirea din

oficiu a obligațiilor de plată” punctul 1 „Înștiințarea

contribuabililor/plătitorilor care nu și-au îndeplinit obligațiile

declarative”, subpunctul 1.2.1 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„1.2.1. Compartimentul de specialitate are obligația să

înștiințeze contribuabilii/plătitorii în legătură cu depășirea

termenului legal de depunere a declarației fiscale, prin

comunicarea unei înștiințări.

Înștiințările privind nedepunerea în termen a declarațiilor

fiscale se emit conform procedurilor de administrare fiscală în

vigoare și se comunică contribuabililor/plătitorilor în termen de

15 zile de la expirarea termenului legal de depunere a

declarațiilor fiscale.

Prin excepție, înștiințările privind nedepunerea în termen a

declarațiilor fiscale cu termen legal de depunere în cadrul

perioadei pentru care a fost instituită starea de urgență se emit

conform procedurilor de administrare fiscală în vigoare și se

comunică contribuabililor/plătitorilor în termen de 30 de zile de

la expirarea situației de urgență.

Pentru obligațiile fiscale nedeclarate, care fac obiectul unei

inspecții fiscale, nu se emit înștiințări privind nedepunerea în

termen.”

Art. II. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de administrare a marilor

contribuabili, direcțiile generale regionale ale finanțelor publice,

precum și unitățile fiscale subordonate acestora vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 14 aprilie 2020.

Nr. 934.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/21.IV.2020

11

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N  

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 587/2016 pentru aprobarea modelului și conținutului formularelor utilizate pentru

declararea impozitelor și taxelor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reținere la sursă

Având în vedere prevederile referitoare la obligațiile declarative prevăzute de Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2020 privind unele măsuri

fiscale și modificarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului

Finanțelor Publice, comunicat prin Adresa nr. 798.074 din 9.04.2020,

în temeiul prevederilor art. 101 și art. 342 alin. (1) și (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 587/2016 pentru aprobarea modelului și

conținutului formularelor utilizate pentru declararea impozitelor

și taxelor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reținere la

sursă, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 94

din 8 februarie 2016, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Anexa nr. 1 — formular 100 „Declarație privind obligațiile

de plată la bugetul de stat” se modifică și se înlocuiește cu

anexa nr. 1*) la prezentul ordin. 

2. Anexa nr. 2 — formular 710 „Declarație rectificativă” se

modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2*) la prezentul ordin.

3. La anexa nr. 3 „Nomenclatorul obligațiilor de plată la

bugetul de stat”, poziția 78 se abrogă. 

4. La anexa nr. 4 „Instrucțiuni de completare a formularului 100

«Declarație privind obligațiile de plată la bugetul de stat», cod

14.13.01.99/bs”, capitolul I „Depunerea declarației” se modifică

după cum urmează:

a) la subpunctul 1.2, litera h) se abrogă;

b) la subpunctul 1.3, litera k) se abrogă.

5. La anexa nr. 4 „Instrucțiuni de completare a formularului 100

«Declarație privind obligațiile de plată la bugetul de stat», cod

14.13.01.99/bs”, capitolul II „Completarea declarației”, punctul

3 „Secțiunea B «Date privind creanța fiscală»” se modifică și se

completează, după cum urmează:

a) la subpunctul 3.1, primul paragraf se modifică și va avea

următorul cuprins:

„3.1. Tabelul de la pct. I «Impozite și taxe care se plătesc în

contul unic» din anexa nr. 1 la ordin se completează pentru

declararea obligațiilor de plată prevăzute la pozițiile 1—10, 12—24,

28, 72 și 73 din Nomenclatorul obligațiilor de plată la bugetul de

stat, prevăzut în anexa nr. 3 la ordin.”

b) subpunctul 3.1.9 se abrogă;

c) după subpunctul 3.1.9 se introduc două noi subpuncte,

subpunctele 3.1.10 și 3.1.11, cu următorul cuprins:

„3.1.10. Prin excepție de la subpct. 3.1.1 și 3.1.2, pentru

pozițiile 1—3 din Nomenclatorul obligațiilor de plată la bugetul de

stat, prevăzut în anexa nr. 3 la ordin, contribuabilii pot completa

rândul 1 «Suma datorată» în conformitate cu prevederile art. VIII

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 29/2020 privind unele

măsuri economice și fiscal-bugetare.

3.1.11. Prin excepție de la subpunctele 3.1, 3.1.1, 3.1.2 și

3.1.3, contribuabilii care îndeplinesc condiția prevăzută la art. 1

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2020 privind unele

măsuri fiscale și modificarea unor acte normative, cu modificările

și completările ulterioare, completează suma reprezentând

bonificația reglementată la art. 1 alin. (1) sau, după caz, alin. (4)

din aceeași ordonanță, la rândul 1.2 «Bonificație».” 

Art. II. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. III. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de reglementare a colectării

creanțelor bugetare, Direcția generală de administrare a marilor

contribuabili, direcțiile generale regionale ale finanțelor publice,

precum și unitățile fiscale subordonate acestora vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu 

București, 14 aprilie 2020.

Nr. 935.

*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.
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ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 587/2016)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/21.IV.2020

13

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 587/2016)
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MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 147/2020 pentru aprobarea Procedurii privind stabilirea sumei reprezentând până 

la 3,5% din impozitul anual datorat pentru susținerea entităților nonprofit care se înființează 

și funcționează în condițiile legii și a unităților de cult, precum și pentru acordarea de burse

private, conform legii, precum și a modelului și conținutului unor formulare 

Având în vedere dispozițiile art. 1 din Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României și ale

art. 50 din anexa nr. 1 la decret, ale art. 5 alin. (4), art. 123

1

și 130 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice comunicat prin Adresa nr. 798.083 din

13.04.2020, 

în temeiul prevederilor art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 147/2020 pentru aprobarea Procedurii

privind stabilirea sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul

anual datorat pentru susținerea entităților nonprofit care se

înființează și funcționează în condițiile legii și a unităților de cult,

precum și pentru acordarea de burse private, conform legii,

precum și a modelului și conținutului unor formulare, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 44 din 22 ianuarie

2020, cu modificările ulterioare, se modifică și se completează

după cum urmează:

1. La anexa nr. 1 capitolul II punctul 8 alineatul (3), după litera e)

se introduce o nouă literă, litera f), cu următorul cuprins:

„f) prin mijloace electronice de transmitere la distanță, pe

bază de borderou, cu formularele 230, în format hârtie, scanate.”

2. În cuprinsul anexelor nr. 1 și 7, sintagma „în format hârtie”

se modifică și se înlocuiește cu sintagma „în format hârtie sau

în format hârtie, scanat”. 

3. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — (1) De la data publicării prezentului ordin, pe

perioada stării de urgență și în termen de 30 de zile de la data

încetării stării de urgență pe teritoriul României se suspendă

aplicarea prevederilor cap. III din anexa nr. 1 la Ordinul

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 147/2020 pentru aprobarea Procedurii privind stabilirea

sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul anual datorat

pentru susținerea entităților nonprofit care se înființează și

funcționează în condițiile legii și a unităților de cult, precum și

pentru acordarea de burse private, conform legii, precum și a

modelului și conținutului unor formulare, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 44 din 22 ianuarie 2020, cu

modificările ulterioare.

(2) În perioada prevăzută la alin. (1), organul fiscal central

competent efectuează virarea sumelor din impozitul anual

datorat în contul entităților nonprofit/unităților de cult, potrivit

opțiunii exprimate de contribuabili în formularul 230, cu

respectarea termenului de 90 de zile de la data depunerii cererii. 

(3) După expirarea perioadei prevăzute la alin. (1), organul

fiscal central competent aplică dispozițiile prevăzute la cap. III

din anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 147/2020, cu modificările ulterioare.

(4) În cazul în care contribuabilii aduc la cunoștința organului

fiscal competent, în scris, faptul că nu și-au exercitat opțiunea

pentru virarea unei sume din impozitul anual datorat pentru

susținerea entităților nonprofit/unităților de cult menționate în

notificarea primită, iar viramentul sumelor în contul entităților

beneficiare a fost realizat, organele fiscale vor efectua

demersurile necesare în vederea recuperării sumelor virate în

mod necuvenit, potrivit procedurii prevăzute la cap. VII din

anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 147/2020, cu modificările ulterioare.

Art. III. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, direcțiile generale regionale ale finanțelor publice,

precum și unitățile fiscale subordonate acestora vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 14 aprilie 2020.

Nr. 936.
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ANEXĂ
(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 147/2020)

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice �������������

Unitatea fiscală ���������..

Serviciul/Biroul/Compartimentul ����������������.

Sigla*)

Nr. de înregistrare ........................... 

Data ................. 

Către**) ������������.........�.���.

CNP/NIF ...................................................................

Str. ��..����.......�...... nr. �., bl. ....., sc. �.,

et. ��, ap. �., județul/ sectorul ������..�.,

localitatea ..................., codul poștal ����..��.

N O T I F I C A R E  

privind direcționarea unei sume din impozitul anual datorat pentru susținerea entităților nonprofit/unităților de cult 

Stimată/e doamnă/domn,

Vă aducem la cunoștință că, potrivit evidențelor noastre, ați optat pentru virarea unei sume din impozitul pe veniturile

realizate în anul ......................, pentru susținerea entităților nonprofit/unităților de cult.

A. Opțiune privind destinația sumei reprezentând 2% sau 3,5% din impozitul datorat pe veniturile din salarii, pensii și/sau

activități independente realizate în baza contractelor de activitate sportivă, aferent perioadei 1 ianuarie—31 martie 2019 inclusiv,

pentru susținerea entităților nonprofit /unităților de cult

Din analiza datelor din evidența fiscală rezultă că figurați cu formularul 230 depus pe bază de borderou □

Formularul 230 „Cerere privind destinația sumei reprezentând 2% sau 3,5% din impozitul anual pe veniturile din salarii și

din pensii/Cerere privind destinația sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul anual datorat”, înregistrat cu nr. ............... din

data de ...................., prin care a fost exercitată opțiunea dumneavoastră privind virarea sumei reprezentând ........ din impozitul

datorat pe veniturile din salarii, pensii și/sau activități independente realizate în baza contractelor de activitate sportivă, aferent

perioadei 1 ianuarie—31 martie 2019 inclusiv, în contul entității nonprofit/unității de cult ..................................., cod de identificare

fiscală ......................, a fost depus pe bază de borderou.

În cazul în care nu ați optat pentru virarea sumei reprezentând 2% sau 3,5% din impozitul datorat în contul entității

beneficiare menționate, vă rugăm, ca în termen de 30 de zile de la data primirii prezentei, să ne comunicați, în scris, acest fapt.

În situația în care nu răspundeți în termen de 30 de zile de la data primirii acestei notificări, considerăm că opțiunea

înregistrată la Agenția Națională de Administrare Fiscală, cu numărul de mai sus, vă aparține și urmează să finalizăm procedura

legală.

Dacă aceasta este opțiunea dumneavoastră exprimată prin semnarea formularului 230, atunci nu sunteți obligat(ă) să

răspundeți la această notificare. 

B. Opțiune privind destinația sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul pe venit datorat pentru susținerea entităților

nonprofit/unităților de cult

Vă aducem la cunoștință că, potrivit evidențelor noastre, ați optat pentru virarea sumei reprezentând până la 3,5% din

impozitul anual datorat pe venitul realizat în anul/anii ......................, pentru susținerea entităților nonprofit/unităților de cult.

Din analiza datelor din evidența fiscală rezultă că figurați cu formularul 230 depus pe bază de borderou □

Formularul 230 „Cerere privind destinația sumei reprezentând 2% sau 3,5% din impozitul anual pe veniturile din salarii și

din pensii/Cerere privind destinația sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul anual datorat”, înregistrat cu nr. ............... din

data de .................... prin care a fost exercitată opțiunea dumneavoastră privind virarea sumei reprezentând până la 3,5% din

impozitul anual datorat, pentru o perioadă de ........... în contul entității nonprofit/unității de cult ..................................., cod de

identificare fiscală ......................, a fost depus pe bază de borderou.

În cazul în care nu ați optat pentru virarea sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul datorat în contul entității

beneficiare menționate sau nu ați solicitat virarea sumei pentru această entitate nonprofit/unitate de cult pentru perioada de mai

sus, vă rugăm, ca în termen de 30 de zile de la data primirii prezentei, să ne comunicați, în scris, aceste aspecte.

În situația în care nu răspundeți în termen de 30 de zile de la data primirii acestei notificări, considerăm că opțiunea înregistrată

la Agenția Națională de Administrare Fiscală, cu numărul de mai sus, vă aparține și urmează să finalizăm procedura legală.

Dacă aceasta este opțiunea dumneavoastră exprimată prin semnarea formularului 230, atunci nu sunteți obligat(ă) să

răspundeți la această notificare. 

C. Au fost identificate erori în formularul 230 depus □

În vederea efectuării corecturilor, vă rugăm să vă prezentați, în termen de 30 de zile de la primirea prezentei, la sediul

unității fiscale.

Pentru informații suplimentare în legătură cu această notificare, persoana care poate fi contactată este

doamna/domnul ..............................................., la sediul nostru sau la numărul de telefon ........................., între orele �..—�.. .

Conducătorul unității fiscale, 

Numele și prenumele .....................

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

*) Se va folosi sigla organului fiscal emitent.

**) Se vor înscrie numele, prenumele, codul numeric personal/numărul de identificare fiscală și domiciliul fiscal ale contribuabilului. 
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În cuprinsul Ordinului ministrul mediului, apelor și pădurilor nr. 452/2020 privind modificarea și completarea

anexei nr. 3 la Legea nr. 212/2015 privind modalitatea de gestionare a vehiculelor și a vehiculelor scoase din uz,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 229 din 20 martie 2020, se face următoarea rectificare:

— la art. I pct. 5 (cu referire la pct. 14 din anexa nr. 3 la Legea nr. 212/2015, cu modificările ulterioare), în loc de:

se va citi: 

Materiale și componente
Domeniul de aplicare 

și data de expirare 
a exceptării

Se etichetează 
sau se identifică potrivit 

prevederilor art. 4 alin. (3) 
din Legea nr. 212/2015.

„14. Crom hexavalent ca agent anticoroziv, cu o
concentrație de până la 0,75% în greutate în soluția de
răcire, utilizat în sistemul de răcire din oțel-carbon al
frigiderelor cu absorbție:    
(i) concepute să funcționeze integral sau parțial cu
dispozitive de încălzire electrice, cu o putere de intrare
utilizată medie < 75 W, în condiții de utilizare constantă;    

(ii) concepute să funcționeze integral sau parțial cu
dispozitive de încălzire electrice, cu o putere de intrare
utilizată medie ≥ 75 W, în condiții de utilizare constantă;    

(iii) concepute să funcționeze integral cu dispozitive de
încălzire neelectrice.

Vehicule omologate de tip
înainte de 1 ianuarie 2020 și
piese de schimb pentru
aceste vehicule    
Vehicule omologate de tip
înainte de 1 ianuarie 2026 și
piese de schimb pentru
aceste vehicule

X”

Materiale și componente Domeniul de aplicare și data de
expirare a exceptării

Se etichetează 
sau se identifică potrivit

prevederilor art. 4 alin. (3) 
din Legea nr. 212/2015.

„14. Crom hexavalent ca agent anticoroziv, cu o
concentrație de până la 0,75% în greutate în soluția de
răcire, utilizat în sistemul de răcire din oțel-carbon al
frigiderelor cu absorbție:    
(i) concepute să funcționeze integral sau parțial cu
dispozitive de încălzire electrice, cu o putere de intrare
utilizată medie < 75 W, în condiții de utilizare constantă;    

(ii) concepute să funcționeze integral sau parțial cu
dispozitive de încălzire electrice, cu o putere de intrare
utilizată medie ≥ 75 W, în condiții de utilizare constantă;

(iii) concepute să funcționeze integral cu dispozitive de
încălzire neelectrice.

Vehicule omologate de tip
înainte de 1 ianuarie 2020 și
piese de schimb pentru
aceste vehicule    
Vehicule omologate de tip
înainte de 1 ianuarie 2026 și
piese de schimb pentru
aceste vehicule

X”
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